



安徽海螺水泥股份有限公司

ANHUI CONCH CEMENT COMPANY LIMITED

2012 年公司债券受托管理事务报告  
(2018 年度)

债券受托管理人



(北京市朝阳区建国路81号华贸中心1号写字楼22层)

2019年4月

## 重要声明

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”）编制本报告的内容及信息均来源于安徽海螺水泥股份有限公司（以下简称“海螺水泥”或“发行人”）2019年3月对外公布的《安徽海螺水泥股份有限公司2018年年度报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向中德证券出具的说明文件。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中德证券所作的承诺或声明。

## 目 录

第一章 本次债券概要.....	3
第二章 发行人2018年度经营和财务状况.....	5
第三章 发行人募集资金使用情况.....	9
第四章 本次债券担保人情况.....	10
第五章 债券持有人会议召开的情况.....	11
第六章 本次债券本息偿付情况.....	12
第七章 本次债券跟踪评级情况.....	13
第八章 发行人证券事务代表的变动情况.....	14

## 第一章 本次债券概要

### 一、债券名称

2012年安徽海螺水泥股份有限公司公司债券（以下简称“本次债券”）。

### 二、核准文件和核准规模

本次债券经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1401号文件核准公开发行，核准规模为债券面值不超过人民币60亿元。

### 三、债券简称及代码

12海螺01、122202；12海螺02、122203。

### 四、发行主体

安徽海螺水泥股份有限公司。

### 五、发行规模

60亿元人民币。

### 六、票面金额和发行价格

本次债券面值100元，平价发行。

### 七、债券品种的期限及规模

本次债券按不同期限分为两个品种，分别为：5年期固定利率债券，发行规模为25亿元；10年期固定利率债券，发行规模为35亿元。其中，10年期品种附加第7年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。

### 八、债券形式

实名制记账式公司债券。投资者认购的本次债券在债券登记机构开立的托管账户托管记载。本次债券发行结束后，债券认购人可按照有关主管机构的规定进行债券的转让、质押。

### 九、债券年利率、计息方式和还本付息方式

#### （一）债券利率

本次债券5年期品种票面利率为4.89%，10年期品种票面利率为5.10%。

#### （二）还本付息的期限及方式

本次债券的起息日为2012年11月7日。

本次债券5年期品种的付息日为2013年至2017年每年的11月7日；10年期品种的付息日为2013年至2022年每年的11月7日，如投资者行使回售选择权，则其回售部分本次债券的付息日为2013年至2019年每年的11月7日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日，顺延期间不另计息。

本次债券5年期品种的兑付日为2017年11月7日；本次债券10年期品种的兑付日为2022年11月7日，如投资者行使回售选择权，则其回售部分本次债券的到期日为2019年11月7日。如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日，顺延期间不另计息。

本次债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。还本付息将按照债券登记机构的有关规定来统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照债券登记机构的相关规定办理。

#### 十、债券担保情况

安徽海螺集团有限责任公司（以下简称“海螺集团”或“担保人”）为本次债券的还本付息出具了担保函，担保人承担保证的方式为无条件的不可撤销的连带责任保证担保，担保范围包括本次债券的本金及利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用及其他应支付的费用。

#### 十一、发行时信用级别

经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的主体信用等级为AAA，本次债券的信用等级为AAA。

#### 十二、债券受托管理人

发行人聘请中德证券作为本次债券的债券受托管理人。

#### 十三、募集资金用途

本次债券募集资金用于补充发行人流动资金和调整债务结构。



## 第二章 发行人2018年度经营和财务状况

### 一、发行人基本情况

(一) 中文名称：安徽海螺水泥股份有限公司

英文名称：ANHUI CONCH CEMENT COMPANY LIMITED

(二) 公司法定代表人：高登榜

(三) 公司注册地址：中国安徽省芜湖市文化路39号

(四) 经营范围：

许可经营项目：煤炭批发、零售；承包国外工程项目、对外派遣实施工程所需的劳务人员；水泥用石灰岩、水泥配料用砂岩露天开采。

一般经营项目：水泥及辅料、水泥制品生产、销售、出口、进口，机械设备、仪器仪表、零配件及企业生产、科研所需的原辅材料生产、销售、出口、进口；电子设备生产、销售、出口、进口；技术服务。

(五) 注册资本：5,299,302,579元

### 二、发行人2018年度经营情况

2018年，基础设施投资同比增长3.8%，房地产投资同比增长9.5%，固定资产投资投资的稳定增长对水泥需求形成有力支撑。2018年按国家调整后统计可比口径，全国规模以上水泥产量约为21.77亿吨，同比增长3%。得益于行业供给侧结构性改革的积极影响，产品价格同比涨幅较大，行业盈利水平大幅提升。2018年，发行人克服原燃料材料价格上涨等不利因素影响，强化市场供求形势研判，坚持“一区一策、一厂一策、差别施策”营销策略，公司销量稳步增长，产品价格大幅提升；通过统筹大宗原燃材料采购和优化资源配置，有效控制采购成本；通过强化指标管控和生产运行管理，运营质量不断提高，经营业绩大幅提升。

2018年，发行人按中国会计准则编制的营业收入为1,284.03亿元，较上年同期增加70.50%；归属于上市公司股东的净利润为298.14亿元，较上年同期增加88.05%；每股盈利5.63元，较上年同期上升2.64元/股。发行人继续做好国内项目建设和并购，乐清海螺、建德海螺等4台水泥磨相继建成投产；建德海螺、江华海

螺、阳春海螺、分宜海螺、兴业海螺等公司骨料项目建成投产。收购了广英水泥，增加熟料产能270万吨，水泥产能400万吨，骨料产能130万吨。

同时，发行人积极推进海外项目建设，柬埔寨马德望海螺、印尼北苏海螺等2条熟料生产线及4台水泥磨相继建成投产，老挝琅勃拉邦海螺项目建设进入设备安装阶段，缅甸曼德勒海螺项目已开工建设，老挝万象海螺、乌兹别克斯坦卡尔希海螺等项目前期工作有序推进。

截至2018年末，公司熟料产能2.52亿吨，水泥产能3.53亿吨，骨料产能3,870万吨，商品混凝土60万立方米。

#### 利润表主要情况

项 目	2018 年（千元）	2017 年（千元）	2018 年同比增减（%）
主营业务收入	123,840,654	73,592,382	68.28
营业利润	39,882,356	20,825,298	91.51
利润总额	39,629,196	21,228,756	86.68
归属于上市公司股东的净利润	29,814,285	15,854,670	88.05

2018年，受产品销量、价格提升以及贸易收入增加的影响，发行人营业利润、利润总额以及归属于上市公司股东的净利润分别较去年同期上升91.51%、86.68%和88.05%。

### 三、发行人2018年度资产负债与现金流情况

#### （一）资产负债状况

截至2018年12月31日，发行人的总资产为1,495.47亿元，较上年末增加22.44%；负债为331.29亿元，较上年末增加9.78%。截至2018年12月31日，发行人的资产负债率为22.15%，较上年末下降了2.56个百分点。

截至2018年12月31日，归属于上市公司股东的股东权益为1,126.89亿元，较上年末增加26.04%；归属于上市公司股东的每股净资产为21.26元，较上年末增加4.39元/股。

截至2018年12月31日，发行人流动资产总额为720.53亿元，流动负债总额为261.52亿元，流动比率为2.76:1（去年同期为2.18:1），流动比率同比上升主要是由于货币资金和应收票据等流动资产增加所致。

#### 资产负债表主要情况

项目	2018年12月31日 (千元)	2017年12月31日 (千元)	2018年末比年初 数增减(%)
固定资产	60,320,464	59,667,633	1.09
流动及其它资产	89,226,888	62,474,952	42.82
总资产	149,547,352	122,142,585	22.44
流动负债	26,151,961	21,114,303	23.86
非流动负债	6,977,517	9,064,175	-23.02
总负债	33,129,478	30,178,478	9.78
少数股东权益	3,728,958	2,557,812	45.79
归属于上市公司股东 的股东权益	112,688,916	89,406,295	26.04
负债及权益合计	<b>149,547,352</b>	<b>122,142,585</b>	<b>22.44</b>

#### (二) 现金流量分析

2018年，发行人经营活动产生的现金流量净额为360.59亿元，同比上升186.96亿元，主要系发行人营业收入增加所致。

2018年，发行人投资活动产生的现金流量净流出较上年增加204.67亿元，主要系发行人3个月以上定期存款和理财资金支出增加所致。

2018年，发行人筹资活动产生的现金流量净流出较上年增加34.80亿元，主要系发行人现金分红金额同比增加所致。

#### 现金流量表主要情况

项目	2018年(千元)	2017年(千元)	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	36,058,967	17,363,027	107.68
投资活动产生的现金流量净额	-25,669,697	-5,202,648	-393.40
筹资活动产生的现金流量净额	-10,980,002	-7,499,608	-46.41
汇率变动对现金及现金等价物	19,472	-31,406	162.00



项 目	2018 年 (千元)	2017 年 (千元)	变动比例 (%)
的影响			
现金及等价物净增加/ (减少) 额	-571,260	4,629,365	-112.34
年初现金及等价物余额	10,428,932	5,799,567	79.82
年末现金及等价物余额	9,857,672	10,428,932	-5.48

### 第三章 发行人募集资金使用情况

#### 一、本次债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1401号文件核准，于2012年11月7日公开发行了60亿元公司债券。

根据本次债券募集说明书的相关内容，募集资金扣除发行费用后，海螺水泥拟安排其中30亿元用于调整公司债务结构，剩余募集资金用于补充公司营运资金。

#### 二、本次债券募集资金实际使用情况

海螺水泥2012年公开发行公司债券募集资金净额为599,524万元。上述募集资金已使用完毕，其中补充公司流动资金300,000万元，偿还贷款299,524万元。

## 第四章 本次债券担保人情况

本次债券由海螺集团提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保。

海螺集团是国务院批准确定的120家大型试点企业集团之一。截至2018年12月31日，海螺集团注册资本为8亿元人民币，安徽省国有资产监督管理委员会是海螺集团实际控制人。

截至2018年12月31日，海螺集团合并报表总资产为1,920.19亿元，利润总额398.36亿元，净利润为306.36亿元（以上数据来源于北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）安徽分所“[2019]京会兴皖分审字第55000057号审计报告”）。截至2018年12月31日，海螺集团还控股并持有芜湖海螺型材科技股份有限公司（一家于深交所挂牌上市的公司）30.63%股权。

截至本报告出具日，海螺集团未出现可能影响其作为保证人履行保证责任的重大诉讼、仲裁和行政处罚等重大事件。

## 第五章 债券持有人会议召开的情况

2018年度内，未召开债券持有人会议。



## 第六章 本次债券本息偿付情况

发行人于2018年11月7日按期支付了10年期债券“12海螺02”（债券代码“122203”）自2017年11月7日至2018年11月6日期间的利息。

5年期债券“12海螺01”（债券代码为“122202”）已于2017年11月7日到期兑付并摘牌。

## 第七章 本次公司债券跟踪评级情况

根据本次债券募集说明书的约定，在跟踪评级期限内，中诚信证券评估有限公司将于发行主体及担保主体年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告；在此期限内，如发行主体、担保主体发生可能影响本次债券信用等级的重大事件，应及时通知中诚信证券评估有限公司，并提供相关资料，中诚信证券评估有限公司将就该项进行调研、分析并发布不定期跟踪评级结果。

2018年4月21日，中诚信证券评估有限公司出具《2012年安徽海螺水泥股份有限公司公司债券跟踪评级报告（2018）》，本期公司债券信用等级维持为AAA，发行主体长期信用等级维持为AAA，评级展望维持为稳定。

## 第八章 发行人证券事务代表的变动情况

发行人的证券事务代表为廖丹女士，2018年度内未发生变动。

（本页无正文，为《2012年安徽海螺水泥股份有限公司公司债券受托管理事务报告（2018年度）》之盖章页）



债券受托管理人：中德证券有限责任公司

2019年4月22日